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19. Mérz 2007

16.00

16.30-17.00

17.00-17.30

18.00

20. Marz 2007

9.00-9.20

9.20-9.40

9.40-10.00

10.00-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

Programm

Eroffnung der
Tagung und
Einleitung

Johann Tomaschek

(Admont/A)

Anne Miiller
(Eichstatt/D)

Festakt u. Empfang

THEMENKREIS 1

Roman Reisinger

(Salzburg/A)

Marcin Bukata
(Bologna/I)

Ulrich Knapp
(Leonberg/D)

Pause

P. Stephan Panzer

(Bamberg/D)

Marianne Sammer

(Miinchen/D)

Edeltraud Klueting

(Minster/D)

Thomas Aigner (Didzesanarchiv St.
Polten), Karl Brunner (Institut fiir
Osterr. Geschichtsforschung) und
Ralph Andraschek-Holzer (St.
Poltern/A)

Die Admonter Benediktiner und der
Ordo Praedicatorum im 13.
Jahrhundert

Lokale Grenzen universaler
Expansion: Historische Fallstudien zu
Geltungskampffen zwischen
Franziskanern und traditionellem
Monchtum in der mittelalterlichen
englischen Stadt

Wiedererdffnung des Didzesanarchivs

DIE ORDEN IM EINZELNEN

Francesco d “Assisi und seine
vehementen Predigten gegen den
Blirgerkrieg zwischen italienischen
Stadten

Mendicant Friars and the
Development of Medieval Notions and
Ideas of Economic Life

Bettelorden im Spannungsfeld der
Macht

Die Geschichte der Karmeliten
(0.Carm.) — Schwerpunkt
Oberdeutsche

Karmelitenprovinz
Ideengeschichtliche Aspekte
karmelitischer Marienverehrung
Geschichtsschreibung der Karmeliten
(0.Carm) — Desiderate, Projekte,
Perspektiven

Wissenschaftliche Tagungsleitung:
Dr. Ralph Andraschek-Holzer
Dr. Thomas Aigner

Tagungsorganisation:
Mag. Karin Winter

Mag. Ulrike Erben

Mag. Karl Kollermann

Offentlichkeitsarbeit:
Mag. Heidemarie Specht

Technik:
Eugen Novak
Franz Kotzian

Bitte senden
per Post

per Fax: +43 2742 324 325 Bitte

per Email: archiv@kirche.at

per Telephon: +43 2742 324 / 321, 326

frankieren

An das
Ditdzesanarchiv St. Pdlten
Klostergasse 10

A-3100 St. Polten



15.50-16.10

16.10-16.30

16.30-17.00

17.00-17.20

17.20-17.40

17.40-18.00

18.00-18.20

| [—

Meta Niederkorn-
Bruck (Wien/A)
Margit Mersch,
Ulrike Ritzerfeld,
Juliane Schiel
(Erlangen/D)

Pause

Anette Loffler
(Chemnitz/D)

Pierantonio Piatti
(Roma/I)

F. Andreas
Scholten (Mainz/D)

Norbert Medgyesy-

Schmikli
(Piliscsaba/H)

Die ,,ars-moriendi" Literatur und die
Bettelorden

Mendikanten im interkulturellen
Kontakt — Wahrnehmung von
Differenz

Wissenschaft und Spiritualitat im
Lichte des Buchbesitzes der
Franziskanerkonvente in Lejpzig und
Chemnitz am Ubergang vom
Mittelalter zur Neuzeit

Female spiritual direction and cura
monialium in the towns of Central
Europe: pastoral care of Austin Friars
between late Middle Ages and first
Modern Age

Ende als alle die werelt gherne soude
ten dansse gaen, dat wij dan sullen in
ons gebeth gaen! Entzifferung eines
verlorenen Sprechkontextes
Franziskanische Spiritualitat und die
barocken Mysterienspiele von
Csiksomlyo

FINIS

Mit finanzieller Unterstiitzung von:

Land Niederdsterreich
Bundesministerium fiir Bildung, Wissenschaft und Kultur
Osterreichische Forschungsgemeinschaft

bm:bwk

OEG

11.30-14.00

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.30

15.30-15.50

15.50-16.10

16.10-16.30

16.30-17.00

17.00-17.20

17.20-17.40

17.40-18.00

Mittagspause
Carlos Watzka
(Graz/A)

Elisabeth Pauli
(Graz/A)

Andras Forgo
(Piliscsaba/H)
Pause
THEMENKREIS 2

Istvan Hermann
(Veszprém/H)

Heinz Dopsch
(Salzburg/A)
Susanne Fritsch
(Wien/A)

Pause

Jure Volcjak
(Ljubljana/SI)

Iris Holzwart-
Schafer (Asperg/D)

Maximilian Kroif3
(Zirich/CH)

Der Hospitalorden des Heiligen
Johannes von Gott (Barmherzige
Briider) in der Habsburgermonarchie
1605-1780

Der Unbeschuhte Orden der
Allerheiligsten Dreifaltigkeit von der
Befreiung der Gefangenen in
Mitteleuropa 1688-1783

Pauliner auf dem ungarischen
Landtag des 18. Jahrhunderts

MENDIKANTEN IN STADT UND LAND

Die Rolle der Pauliner bei der
Katholisierung der Stadt Papa in der
zweiten Halfte des 17. Jahrhunderts
Mendikanten in der Erzdiézese und im
Land Salzburg

Augustiner in der Stadt — Ansiedlung,
Position und Aufgaben der
Augustinerkioster in
spatmittelalterlichen Stadten

Das Dominikanerinnenkloster
Michelstetten (Velesovo) durch die
Zeit

zZwischen Anpassung und Rebellion.
Frauenkonvente der Bettelorden in
und um Esslingen am Neckar (13.-16.
Jahrhundert)

Die Einnahmen und Ausgaben des
Abensberger Karmelitenklosters im
18. Jahrhundert



21. Marz 2007

9.00-9.20

9.20-9.40

9.40-10.00

10.00-10.20

10.20-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-11.50

12.00-21.00

22. Marz 2007

9.00-9.20

THEMENKREIS 3

Susanne
KnackmuB
(Berlin/D)

Gabor Sarbak
(Budapest/H)
P. Isnard Frank
(Wien/A)

Mary Anne Eder
(GroBmehring/D)
Pause
THEMENKREIS 4

S. Adam Hindin
(Harvard/USA)

Markus Thome
(Bern/CH)

Barbara Schedl
(Los Angeles/USA)

Bibiana Pomfyova
(Bratislava/SK)

EXKURSION

Ingonda

Hannesschlager
(Salzburg/A)

DIE ROLLE DER ZASUREN

KLAUSUR - ZASUR. Klarissen
zwischen Reform, Reformation und
Tridentinum ... oder wie Nonnen in
der (Ordens-)Geschichte
eingeschrieben wurden

Der Paulinerorden an der Schwelle
der Neuzeit

Liguidation der Bettelordenskioster:
Konsequenz neuzeitl.
Kirchenreformen

Klosterleben trotz Sdkularisation. Die
Zentralkloster der Bettelorden 1802-
1817

KUNST UND WISSENSCHAFT

Der Anfang der
Mendikantenarchitektur in B6hmen
und Mdhren, 1230-1270

Die gerade geschlossene Halle als
Kirchenraum bei Bettelorden und
Zisterziensern

Herzogshof &

Frauenkioster. Représentative
Bettelordensarchitektur im Herzogtum
Osterreich

Die mittelalterliche
Bettelordensarchitektur in der
Slowakei

IMBACH UND KREMS, FUHRUNG:
BARBARA SCHEDL (LOS ANGELES/WIEN)

Konvente der Dominikaner-
observanten in Norditalien, ¢. 1450-
1550: Architektur und Ausstattung

9.20-9.40

9.40-10.00

10.00-10.30

10.30-10.50

10.50-11.10

11.10-11.30

11.30-14.00

14.00-14.20

14.20-14.40

14.40-15.00

15.00-15.30

15.30-15.50

Stefan Biirger
(Dresden/D)

Christine Andra
(Augsburg/D)

Pause

Susanne
Hehenberger u.
Paulus Rainer
(beide Wien/A)
Walpurga Oppeker
(Tulln/A)
Ralph Andraschek-
Holzer (St. Pélten/A)

Mittagspause

THEMENKREIS 5

Karl Brunner
(Wien/A)

Sonja Reisner

(Wien/A)

Zdenék Uhlir
(Prag/C2)
Pause

Carola Jaggi
(Erlangen/D)

Die Franziskanerklosterkirchen von
Kamenz und Torgau und ihr
Verhéltnis zur Architektur der
Pfarrkirchen um 1500

Buchmalerei fiir die Regensburger
Dominikanerinnen - Das Lektionar von
Heilig Kreuz (Oxford, Keble College
MS 49)

Der Kapuzinerschatz in Wien als
Abbild habsburgischer Frommigkeit

Barocker ,,Bauwurm" auch ber den
Bettelorden?

Klosteransichten aus Herzogs
Franziskanerkosmographie: Typologie
und Quellenwert

GEISTIGKEIT

Theorie als Praxis, Praxis als Theorie.
Humbert von Romans und Thomas
von Aquin

Konkurrenz auf dem , geistigen Markt"
— Dominikanische Wunder- und
Mirakelberichte im Lichte neuer
motivgeschichtilicher Forschungen
Heinrich Bitterfeld von Brega OP und
sein AblaBtraktat im Rahmen seiner
Reformtétigkeit

Graber und Memoria in den Klarissen-
und Dominikanerinnenkirchen des 13.
und 14. Jahrhunderts



